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Viite:  Lausunto Sosiaali- ja terveysministeriön tekstiehdotuksista Suomen raporttiin 

koskien YK:n Euroopan talouskomission (UNECE) ikääntymisen alueellisen 

toimintastrategian (MIPAA/RIS) kansallista toimeenpanoa vuosilta 2018–

2022 

Sosiaali- ja terveysministeriölle 

Suomen ikääntymispolitiikan lähtökohta, jossa iäkkäät ovat osallisia heitä itseään koskevassa 

päätöksenteossa on kannatettava. Toteutumisen arviointia tulee seurata pitkäjänteisesti ja 

kattavasti. 

Kirkkohallitus painottaa, että esteettömyyden tulee toteutua kokonaisvaltaisesti yhdenvertaisen ja 

saavutettavan kansalaisuuden turvaamiseksi myös iäkkäällä ihmisellä. Tämä tarkoittaa selkokielen 

käytön vakiintumista ja digiviestinnän saavutettavuuden turvaamista. Seurakuntien toiminnassa on 

havaittu koronan aikana, että riski palveluista syrjäytymiseen ja hyvinvoinnin heikkenemiseen on 

erityisen suuri jo valmiiksi muita haavoittuvammassa asemassa olevilla ryhmillä. 

Yksinäisyys heikentää iäkkään ihmisen elämänlaatua. Yksinäiseksi itsensä kokevat iäkkäät ihmiset 

käyttävät enemmän alkoholia ja lääkkeitä kuin muut saman ikäiset. Yksinäisyyden kokemus ja sen 

mukanaan tuomat ongelmat ikääntyneellä ihmisellä vaikeuttavat kotona selviytymistä ja lisäävät 

laitoshoitoon joutumisen riskiä. Yksinäisyyttä kokevalla iäkkäällä ihmisellä ei ole voimavaroja 

käsitellä elämässä tapahtuneita menetyksiä, toimintakyvyn heikkenemistä tai muita haasteita. 

Kirkkohallitus korostaa, että yksinäisyyden tunnistaminen ja puheeksi ottaminen on erityisen 

tärkeää kotihoidossa olevilla iäkkäillä ihmisillä. 

Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa on kehitetty monenlaisia toimintatapoja koronan aikana 

ikääntyneiden osallistamiseksi. Teamsin tai ryhmäpuhelujen kautta on pidetty erilaisia ryhmiä, 

kuten sururyhmiä ja iäkkäiden kerhoja. 

Varmistavatko kansalliset politiikat ikääntyneiden ihmisoikeuksien suojelun maassasi? 

Näetkö oikeudellisia aukkoja? Tärkein saavutus 20 vuoden kuluessa  

Kirkkohallitus painottaa, että kaikilla ihmisillä on yhtäläinen ihmisarvo ja yhteiskunnassa tulee 

turvata ihmisarvoinen elämä ikävaiheesta ja elämäntilanteesta riippumatta. Hyvä elämä 

vanhuudessa merkitsee myös sitä, että ikääntynyt kokee olevansa arvokas ja arvostettu. 
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Arvokkaan vanhuuden edistämisen pitäisi olla kaikkea eri sukupolvien välistä toimintaa ohjaava 

periaate. Se konkretisoituu erityisellä tavalla sosiaali- ja terveyspalveluissa, joissa vanhus kohtaa 

hauraana ja tarvitsevana palvelujärjestelmän ja muut ihmiset. 

Kerro esimerkkejä siitä, miten ajattelu, tunnelma (ilmapiiri?) ja ikääntymisen käsittely 

on muuttunut viimeisten 20 vuoden aikana, ja anna suosituksia tulevista toimista (mitä 

suunnitellaan/on tehtävä) ikäsyrjinnän välttämiseksi. 

On tärkeää, että rakennamme vanhuutta arvostavaa kulttuuria. Kirkkohallitus painottaa, että 

julkisella sektorilla ja keskustelulla sekä jokaisen omilla arvoilla on ikääntymisessä keskeinen rooli. 

Näemmekö ihmisen ikääntymisen kustannuksena, vai onko ensisijaisena tavoitteena taata kaikille 

tasapuolinen ja ihmisarvoinen vanhuus?  

Viimeisen kahdenkymmenen vuoden aikana sosiaaliturvajärjestelmää on muokattu monin tavoin 

edistämään pitkien työurien toteutumista. Yhteiskunnan taholta esitetään tavoitteeksi varttuneiden 

työssä pysyminen mahdollisimman pitkään, ja osa työntekijöistä on omaksunut nämä tavoitteet 

itselleen. Ristiriita ja ikäsyrjintäilmiö näyttävät syntyvän ainakin osittain siitä, että työpaikoilla ja 

sosiaalisissa verkostoissa varttuneiden työurien jatkamisen kulttuurinen muutos on vielä kesken. 

Tämä näkyy ikäsyrjintänä ja syrjittyjen työmarkkinakelpoisuuden kyseenalaistamisena.  

Kirkkohallitus haluaa korostaa, että ikään liittyvä tasa-arvotyö ja syrjinnän ehkäiseminen ovat 

tärkeitä työhyvinvoinnin osa-alueita, joihin esimerkiksi työmarkkinajärjestöjen, työterveys- ja 

työsuojeluorganisaatioiden tulisi kiinnittää enemmän huomiota. Tasa-arvoisuuden toteutuminen 

sekä sukupuolten että eri-ikäisten välillä vaatii ikäsyrjintäongelmaan puuttumista ja avointa 

keskustelua työpaikoilla. 

Tärkein saavutus 20 vuoden kuluessa ikääntyneiden työntekijöiden työllistymisen 

mahdollisuuksien tunnistamiseksi ja työmarkkinastrategioiden kehittämiseksi Edistetään 

kaikenikäisten työntekijöiden mahdollisimman suurta (työelämään) 

osallistumismahdollisuutta. Anna suosituksia tulevista toimista (mitä suunnitellaan/on 

tehtävä). 

Kirkkohallitus näkee, että eläkkeellä olevien työskentelymahdollisuuksien edistäminen on myös 

yksi väline eläkeläisköyhyyden vähentämiseen. 

Mitä on tehty ikääntyneiden osallistumisen lisäämiseksi, hyvien käytäntöjen jakamiseksi 

ja tiedon hyödyntämiseksi? Kuvaile lyhyesti tärkeimmät haasteet ja 3–5 hyvää 

käytäntöä. 

Osallisuus ja aktiivinen kansalaisuus luovat hyvinvointia, avoimuutta ja turvallisuutta. Läheisapuun 

ja vapaaehtoistyöhön osallistuminen lisää ihmisen osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia.  
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Kirkkohallitus haluaa korostaa, että tarve kuulua, kokea merkityksellisyyttä ja tulla kohdatuksi on 

läsnä koko ihmisen elämänkaaren ajan. Tällä hetkellä maahanmuuttajataustaisilla ihmisillä ei ole 

tarpeeksi mahdollisuuksia toimia vapaaehtoisina, muun muassa heikon kielitaidon vuoksi. 

Vapaaehtoistoiminnoissa tulisi miettiä saavutettavuus myös muille kuin erittäin hyvää suomea 

puhuville. 

Vapaaehtoistoiminta on ratkaiseva tekijä myös nk. löytävässä vanhustyössä, jotta löydettäisiin 

myös haavoittuvimmassa asemassa olevat ikääntyneet ihmiset. Löytävällä vanhustyöllä 

tavoitellaan heitä, jotka eivät ole vielä mukana erilaisissa tarjolla olevissa toiminnoissa tai 

palveluissa, mutta jotka kuitenkin tarvitsevat uusia sosiaalisia kontakteja tai apua arjessa 

selviytymiseen. Huomiota tulee kiinnittää erityisesti kaikkein heikoimmassa asemassa olevien 

ikäihmisten arjessa selviytymisen vahvistamiseen. 

Kirkkohallitus painottaa, että vapaaehtoisia ja vapaaehtoistehtäviin haluavia ikääntyneitä ihmisiä 

on erilaisia, eri kuntoisia ja erilaisista lähtökohdista tulevia. Vapaaehtoinen ei voi aina omien 

rajoitteidensa vuoksi osallistua vapaaehtoistoimintaan ilman toisen henkilön apua. Osallistavassa 

vapaaehtoistyössä vammainen tai mielenterveyskuntoutuja ei ole auttamisen kohde vaan 

aktiivinen toimija ja vaikuttaja. Osallistava vapaaehtoistoiminta on vastavuoroista, ja sen 

käynnistämisessä ja toteuttamisessa pitää ottaa huomioon kaikki toiminnan osapuolet. 

Hyviä esimerkkejä on olemassa siitä, kuinka kunnat, seurakunnat ja kansalaisjärjestöt tekevät 

monenlaista yhteistyötä iäkkäiden hyväksi. 

1 Hoksauta minut -yhteydenottokortti 

Malli on etsivän ja löytävän vanhustyön menetelmä, jonka avulla tavoitetaan yksinäisiä, 

syrjäytyneitä ja palvelujen ulkopuolella olevia ikäihmisiä. Yhteydenottokortin ajatuksena 

on, että myös ikäihmisten arkisissa ympäristöissä olevat henkilöt voivat antaa 

kohtaamilleen ikäihmisille yhteydenottokortin, jolla ikäihminen itse ilmoittaa halustaan 

yhteydenottoon. Arkiset toimintaympäristöjä voivat olla esimerkiksi apteekit, 

taksiautoilijat, asukasyhdistykset, lähikaupat, kirjastot, terveyskeskus, kela, 

kyläyhdistykset ja kotihoito sekä mahdolliset muut paikalliset toimijat. 

2 Korttelikerhotoiminta 

Kerhot toimivat hyvin vanhusten osallisuuden lisäämisessä ja syrjäytymisen 

ehkäisemisessä. Kerhot olivat paikkoja, joihin etsivän työn kautta löydettyjä ikäihmisiä voi 

ohjata. Ohjaajina voi toimia koulutetut vapaaehtoiset, jotka ovat itse myös ikäihmisiä. 
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3 Lähimmäispalvelu/Ystävätoiminta 

Ystäväpalvelu eri muodoissaan on yksinäisille tai tukea tarvitsevalle ikääntyneelle ihmiselle 

merkittävää vertaistukea. Ystävä toimii samoin kuin kuka tahansa ystävä: juttelee, 

kuuntelee, ulkoilee ja on mahdollisesti apuna ja tukena asioilla. Ystäväpalvelussa 

solmitaan aina sopimus tutustumisen jälkeen, ottaen huomioon molempien osapuolten 

toiveet. 

Pirjo Pihlaja     Irene Nummela 

Kirkkoneuvos    Asiantuntija 
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